

CENY OGŁOSZEŃ

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a święteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy dla poszukujących pracy 6 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumerała wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, Centralna 1-a

TELEFONY
6.16.92
6.14.97

304.247

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
św. Anny 12

ODDZIAŁY:

KIEŁCE. Wesola 7 tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331; DĄBÓWA, Sobieskiego 1 Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADŹ Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 7-19-66.

Mowa polityczna Hitlera

oczekiwana z wielkim napięciem przez cały świat

NARYMBERGA, 12. 9. Dziś o godz. 19-tej na zakończenie kongresu partii narodowo - socjalistycznej kanclerz Hitler wygłosił z napięciem oczekiwania mowę polityczną. Na wstępie kanclerz poruszył ogólnikowo pierwsze początki działalności partii i trudności, jakie partia miała do zwalczania przed dojściem do władzy. Ten ustęp mowy w niczym nie różnił się od wielu poprzednich przemówień jego na ubiegłych kongresach. Nowy szereg gół w mowie dzisiejszej to: powitanie po raz pierwszy przybyłych oficjalnie na kongres austriackich narodowych socjalistów.

Od 1 kongresu partyjnego — mijał dalej Hitler — mija dziś 15 tydzień i tym roku naród niemiecki zrodzony i jednolity liczy 75 milionów ludzi, armia niemiecka stanowi wielką potęgę. Po raz pierwszy w dziejach Rzeszy nastąpiła obecnie wielka wspólnota narodowa, której nie da się rozbić międzynarodowe żydowsko - marksistowsko - burżuazyjne.

W dalszym ciągu kanclerz Hitler

wyjaśnił, że narodowy socjalizm dlatego zwalcza żydostwo, bo rasa żydowska stoi na przeszkodzie realizowaniu zagadnienia wspólnoty narodowej.

Dzięki zaufaniu udało się kanclerzowi zorganizować cały naród pod jednym sztandarem i przystąpić do zrealizowania wielkich celów narodowo socjalizmu. Ostatnie sześć lat działalności narodowego socjalizmu są najlepszym dowodem, że polityka, uprawiana przez narodowy socjalizm doprowadza kraj do najwyższych szczytów. — Zresztą naród niemiecki w dniu 10 kwietnia br. dał dowód w plebiscycie, że aprobuje w całej pełni politykę partii tak wewnętrzną, jak i zagraniczną.

Z kolei kanclerz poddał krytyce demokracje świata, współpracujące z Moskwą i stwierdził, że demokracje te nie reprezentują większości narodu. Patentowani demokraci uważają sobie za zaszczyt, że współpracują z największym, krwawym satrapą świata. Piętnaście lat naród niemiecki doświadczył o swój honor i równość uprawnień i przez 15 lat demokraci

głosili że Niemcy uzyskają wszystko w drodze wspólnego i pokojowego porozumienia.

Dziwna zaiste jest obawa demokratów, że Niemcy w razie uzyskania kolekcji gnębiliby tubylców. Tymczasem nie przeszkadza to bym samym demokratom, że lotnictwo ich rzuca bombami zapalne na osiedla na ziemiach, podlegających ich protektoratowi.

Rzesza przez 17 lat była przez inne państwa obrabowywana i młota. Są i inne państwa, które stosują podobne metody do swych mniejszości narodowych. Mam na myśli Czechosłowację (burzliwe oklaski). Państwo to jest demokratyczne. Demokraci tamtejsi gnębili i gnębią mniejszość niemiecką, pozbawiając ją kapitałów.

Czechosłowacja, gnębiąc swe mniejszości, toleruje niebawmy terror polityczny u siebie. Do mniejszości w Czechosłowacji zalicza się 3,5 miliona Niemców, których traktat wersalski zdał na łaskę obcej siły. Stosunki są tam niesłychane. Gospodarczo są Niemcy z dnia na dzień coraz bardziej niszczeni.

W bardzo ostrych słowach Hitler podkreślił, że ten stan rzeczy musi się skończyć i że jeżeli pod tym względem nie nastąpi w najkrótszym czasie zmiana radykalna — wtenczas po moc dla nich przyjdzie od nas. Już tutaj br. oświadczyłem w Reichstagu, że nie będziemy tolerować tego ucisku. Parów z dyplomacji i przedstawicieli

rzędów zapewniam kategorię — że to nie jest pusty frazes!

Dla nas Niemców np. Strassburg był cenny — a gdyśmy go stracili, a wreszcie zupełnie z niego zrezygnowaliśmy, to uczyniliśmy to, by uratować go. I na innych odcinkach granic tych ponieśliśmy dla dobra pokoju wielkie ofiary. Działo się to dzięki naszej dobrej woli!

Pierwsza Chrześcijańska ROZLEWNIA PIWA W BĘDZINIE Władysława Juszczyka

poleca znakomite piwa:

Sieleckie jasne i ciemne
Zdrój Zywiecki
oraz porter Zywiecki.

Posiedzenie Ligi Narodów

GENEWA, 12. 9. Funktualnie o godz. 11-tej przewodniczący Rady, delegat Nowej Zelandii, Jordan otworzył pierwsze posiedzenie 19-tej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów.

Przemówienie inauguracyjne delegata Nowej Zelandii nastrojone było na ton głębokiej troski, wywołanej przede wszystkim kryzysem, jaki przeżywa obecnie Liga Narodów.

Po zweryfikowaniu pełnomocnictw poszczególnych delegacji na zgromadzeniu, posiedzenie zostało odroczone do południa, celem przygotowania wyborów

Zawody o puchar Gordon-Bennetta

Balony szybują w stronę Polski

LIEGE, 12. 9. Wczoraj po południu odbył się start balonów, biorących udział w zawodach o puchar Gordon-Bennetta. Około dwadzieścia tysięcy widzów zgromadziło się na miejscu startu.

Pogoda w ostatniej chwili się zmieniła i wiatr, który w sobotę skierowałby balony na zachód, wczoraj rano zmienił kierunek, tak, że oczekiwano lotu w stronę Włoch Północnych. Na chwilę przed zawodami jednakże pogoda raz jeszcze się zmieniła i tym razem wiatr pognął balony w stronę Niemiec i Polski. Należy oczekiwać, że część balonów poszybują nawet do Rosji, reszta zaś będzie lądować po drodze. Start balonów odbył się bez żadnego wypadku.

Pierwszy wzniósł się Belg Demuyter w ślad za nim balon francuski, po czym „Warszawa II”, pilotowany przez inż. Krzyszkowicza. Ostatni wyleciał o godzinie 18 kpt. Janusz na „LOPP”, uważany przez Belgów za najgroźniejszego przeciwnika Demuytera.

WARSZAWA, 12. 9. Nie nadeszły jeszcze meldunki o losach uczestników lotu balonowego o puchar Gordon Bennetta.

W wiadomo jedynie, że balony szybują w kierunku Polski, gdzie zapewne większość z nich wylądaje.

Stan wyjątkowy w Czechosłowacji

zamierza zaprowadzić rząd praski

PRAGA, 12. 9. Jak informują, rząd czechosłowacki wobec stale powtarzających się w ostatnim czasie zajęć na tere-

nach, zamieszkałych przez Niemców sądeckich, zamierza zaprowadzić stan wyjątkowy, by w ten sposób przeciwstawić

się dalszym ekscesom, przeprowadzanym zawsze w ten sam sposób. Niemcy pragną przez to wykażać wobec zagranicy że rząd czechosłowacki nie jest już panem sytuacji w kraju, jak swego czasu nie był nim rządem austriackim.

Groźny pożar w Łazach

Straty wynoszą 100.000 zł.

Łazy, gm. Rokitno Szlacheckie były widownią groźnego pożaru, którym wczoraj o g. 2.15 nad ranem nawiedzone były tamtejsze polskie zakłady ceramiczne, dzierżawione przez braci

Zygrajch z Będzina.

Prawdopodobnie pożar powstał od pieca.

Wobec sprzyjających warunków ogień w mgnieniu oka rozszerzył się na sąsiednie zabudowania, tak, że w krótkim czasie splonęły doszczętnie szarnotownia i suszarnia.

Pastwą płomieni padły również wszystkie znajdujące się w tych łazach, gotowe wyroby i surowce szarnotworne.

Poniesione wskutek pożaru straty obliczają poszkodowani na sumę 100000 złotych.

Wypadku z ludźmi nie było. Zakładnicy zatrudniają 200 robotników.

Wskutek pożaru zakłady na pewien czas zostaną unieruchomione.

Wstrząsający wypadek w kościele

Leciwy kościelny spadł z ołtarza i poniósł śmierć

Bardzo przykre wrażenie w całej parafii minogskiej koło Skali pod Ojcowa, wywołał straszny wypadek śmierci 66-letni kościelny Józef Klimczyka w kościele.

Kościelny przed odprawieniem na bożeństwo wszedł na główny ołtarz wy sokości 3 metr. dla zapalenia świec. W

pewnej chwili stracił równowagę i runął na kamienną posadzkę, rozbijając sobie głowę. Pośpieszono mu na pomoc, lecz okazała się ona bezcelową, kościelny bowiem nie odzyskał przytomności, po kilkunastu minutach zmarł.



Ludzie są mili,
Weseli, wymowni —
Gdy piją **TYSKIE**
Od Styki z Hurtowni.



Syn zarabiał matkę

SIEMIERA

16-letni Władysław Mudracha, uczeń 4-tej klasy rówieńskiego gimnazjum roszyńskiego, zadł swą matkę kilkoma uderzeniami siekierą w głowę. Władysław jest synem byłego pułkownika armii carskiej, który ostatnio zamieszkał z rodziną w swoim majątku ziemskim we wsi Czarnoizna pod Równem. W domu Mudrachów już od dłuższego czasu panowały niesnaski, gdyż Mudracha zdradzała swego męża.

Nie tylko Niemcom należy się autonomia

Jest rzeczą zrozumiałą, że — jeśli chodzi o zagadnienie Czechosłowacji — uwaga opinii publicznej świata skoncentrowana jest głównie na rokowaniach, dotyczących losu i przyszłości tej części Czechosłowacji, w której mieszka zwarcie ludność niemiecka.



MISJA LORDA RUNCIMANA.
Lord Runciman i Mr. F. Ashton-Gwatkin.

Jednak bynajmniej kwestia Niemców sudeckich i przyszłe formy ustrojowe, zamieszkałej przez nich części Czechosłowacji — nie wyczerpują, jak wiadomo, całej kwestii.

Aby to właśnie podkreślić, odbyło się ostatnio w Pradze wspólne posiedzenie przedstawicieli grup narodowościowych, a więc — poza reprezentantami partii sudecko-niemieckiej — Słowackiej Partii Ludowej, zjednoczonych stronnictw węgierskich i komitetu porozumiewawczego stronnictw polskich.

Przy wspólnym stole obrad zasiadli zatem przedstawiciele czterech grup narodowościowych w Czechosłowacji i — jak opiewa komunikat, wydany po tym zebraniu — „doszli do zupełnego porozumienia w sprawie konieczności pilnej przebudowy państwa oraz uregulowania zagadnienia narodowościowego”.

Otrzymał też lord Runciman od ludności polskiej za Olzą potrzebne materiały. Jak wiadomo, prezes Związku Polaków, poseł dr. Wolf, złożył lordowi Runcimanowi memoriał, obejmujący postulaty naszych rodaków w Czechosłowacji w związku z akcją, zmierzającą do zmiany ustroju tej republiki.

Leć czyż dopiero z memoriałów ma się lord Runciman dowiadywać o tym, jak w stosunku do Polaków zachowań postępuje rząd czeski i jego lokalne ekspozytury w tych miejscowościach, gdzie Polacy stanowią większość? Wystarczałoby, aby lord Runciman rozejrzył się w aktualnych, już w trakcie jego pobytu w Czechosłowacji dokonywanych, szykanach czeskich — a otrzymałby pełny obraz tego, co się dzieje w czysto polskich gminach za Olzą.

Weźmy pierwszy z brzegu, najświeższy przykład. Jest gmina Stonawa. Wedle spisu austriackiego z r. 1910 liczyła ona 99 proc. Polaków. Wedle oficjalnego spisu ludności, przeprowadzonego już przez Czechów, w Stonawie znajduje się zdecydowana większość polska: mimo znanych faktów musieli Czesi stwierdzić, że w Ston-

Polityka przyjaźni i sojuszów

Węgry na drodze do pełnego rozwoju

(Korespondencja własna „Expresu Zagłębia”)

Trzy wydarzenia wysunęły Węgry ostatnio na pierwszy plan zainteresowań opinii politycznej świata: konferencja w Bled, wizyta premiera Imredy'ego w Rzymie i podróż regenta Horty'ego do Niemiec. Przemówienie jakie wygłosił w niedzielę w Kapuswar premier Imredy w obecności członków rządu, około stu członków izby poselskiej i kilkudziesięciu tysięcy uczestników święta rolniczego, pozwala zrobić bilans dotychczasowych osiągnięć węgierskich i wysnuć wnioski zarówno co do ogólnej linii postępowania

Węgier jak co do najbliższych ich posunięć zarówno w dziedzinie polityki zagranicznej jak i wewnętrznej.

Już jednocześnie niemal trzech wydarzeń, o których wspomnieliśmy na wstępie, określa zasadnicze stanowisko Węgier. Nie chcą one wiązać się z jednym tylko mocarstwem, co z konieczności musiałyby doprowadzić do zależności ekonomicznej i politycznej. Z racji dawnych tradycji podkreślanych przez kancelarza Hitlera w czasie wizyty regenta Horty'ego z racji związków ekonomicznych, z racji nowego,

przez Anschluss spowodowanego sąsiedztwa, Węgry są związane wieloma węzłami. I to jest niewątpliwie dla tego kraju czynnik najważniejszy.

Bynajmniej jednak nie jedyny. Wizyta rzymska dała dowód wspólności dążeń i interesów Węgier i Italii, równoległe do przyjaźni z Niemcami.

Jednocześnie konferencja w Bled dała wyraz chęci współpracy Węgier z państwami sąsiednimi. Wprawdzie nie wszystkie kwestie sporne zostały załatwione, wprawdzie wiele jest jeszcze mniejszości węgierskich, które ciągle będą dążyły do powrotu do macierzy, ale najważniejszy postulat węgierski, stanowiący o suwerenności państwa, prawo do równości zbrojeń, został uznany. Można zatem sądzić, że stosunki Węgier z sąsiadami będą mogły się chętnie rozwijać w sposób normalniejszy, niż miało to miejsce dotychczas na podstawie traktatu w Trianon. Pokojowe dążenie do rewizji klauzuli terytorialnych tego traktatu jest podstawowym czynnikiem polityki węgierskiej. Zaznaczył to premier, stwierdzając na wstępie swej mowy, że niezmiennymi podstawami węgierskiej polityki zagranicznej są sprawiedliwość i spokój.

Przy czym Węgry nie oczekiwały biernie na realizację zasad sprawiedliwości, lecz czynnie współpracowały w łączności ze swymi przyjaciółmi.

Omawiając cele najbliższe, premier zaznaczył, że szerególnie aktualna jest dzisiaj sprawa uregulowania przyszłości Węgrów zamieszkałych w Czechosłowacji, przy tym ujął on ten problem od strony najbardziej racjonalnej, stwierdzając że konieczne jest uregulowanie ostateczne i całkowite podstaw prawnych wszystkich narodowości. To lapidarne określenie zawiera w sobie troskę, by sytuacja dzisiejsza nie powtórzyła się w najbliższej przyszłości.

Jeśli cała prasa światowa tak żywo zajmuje się obecnie sprawami węgierskimi, dzieje się to dlatego, że Węgry dzięki swej polityce stały się czynnikiem, którego ani pomijać, ani lekceważyć nie można. J. K-ski.

—oO—

Panu Dyrektorowi Zarębskiemu oraz Pracownikom Cementowni „Solvay” w Grodźcu za wzięcie udziału w odprawieniu drogi nam zwłok

Ś. p. WIKTORA DZIEDZICA
składa podziękowanie

R O D Z I N A

Na froncie politycznym

WARSZAWSKIE ZW. PRAC. UMYŚL. DELEGUJA SWOICH PRZEDSTAWICIELI DO KOMISJI WYBORCZYCH.

Na posiedzeniu prezydium Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Pracowniczych w Warszawie podjęto decyzję aby Związki Pracowników Umysłowych zrzeszone w C.K.P. na terenie Warszawy delegowały sweich przedstawicieli do komisji wyborczych w Warszawie

Jędrzejowie grzywną 50, — złotych z za miarą na 25 dni aresztu, za tresę przemówienia na tegorocznym święcie ludowym Zarząd gminy Maleszowa pow. Kielec ukarał sześciu członków S. L. z Lisowa po 20 zł. grzywny i 2 dni bezwzględnej aresztu za śpiewanie w niedzielę 25 marca b. r. po godzinie 17-ej pieśni „Gdy na ród do boju”.

DYREKCJA GIMNAZJUM KUPIECKIEGO

Stow. Kupców Polskich

SOSNOWIEC POGON, BRACKA 10

PRZYJMUJE JESZCZE ZAPISY do kl. I i wyższych.

Zgłoszenia w Sekretariacie.

ODPRAWA DZIAŁACZY ZJEDNOCZ. POLS. ZW. ZAWOD. O. Z. N.

Na dzień 18 września została zwołana do Warszawy odprawa przewodniczących zarządu głównego, rad miejskich, rad okręgowych i sekretarzy okręgów Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych. Na odprawie zostaną złożone sprawozdania z dotychczasowej działalności oraz opracowany plan akcji na okres jesienno-zimowy.

KARY NA LUBOWCÓW W WOJ. KIELECKIM

Członek Stronnictwa Ludowego, M. Kwas, został ukarany przez starostwo w

Stonawie jest 70 proc. ludności polskiej. Dnia 11 b. m. odbyło się w Stonawie otwarcie czwartej już czeskiej szkoły wydziałowej, otwarcie nowego dwupiętrowego gmachu, zbudowanego w całości z funduszy państwowych. Nie pomogły starania, by jedyną polską szkołę umieścić w nowym gmachu; polski komitet szkolny musiał wynająć lokal na pomieszczenie swej szkoły w miejscowej gminie ementarnej — natomiast Stonawa zostaje uszczęśliwiona czwartą z rzędu szkołą czeską w nowym, wspaniałym budynku. Proporcja jest więc taka: dla 70 proc. ludności polskiej jedna szkoła, gnieźdząca się „kątem” — dla 30 proc. ludności niepolskiej — cztery szkoły...

Na szpaltach pism

Opozycja

„Gazeta Polska” we wstępnym artykule zajmuje się porównaniem naszej opozycji z opozycją innych państw, a szczególnie Anglii. Autor artykułu pisząc o opozycji angielskiej wyjaśnia rzecz zasadniczą:

„Opozycja w Anglii nie jest bynajmniej antytezą i negacją ustroju konstytucyjnego, lecz jego drugim podziałem i rezerwowym rządem brytyjskiego państwa dwupartyjnego.”

Gdy tymczasem w Polsce istnieje typ

W toczącej się obecnie przed forum całego świata dyskusji na temat zagadnienia Czechosłowacji nie może być pominięty głos przedstawicielstwa Polaków za Olzą, domagający się, by „sprawa polska przy obecnych rokowaniach nie ucierpiała”.

Tylko najszersza autonomia czechosłowackiej części Śląska Cieszyńskiego, tylko restytucja polskiego stanu posiadania z czasu przed r. 1919 i tylko usunięcie wszystkiego, co wprowadziły rządy czeskie z krzywdą polskiej ludności — stanowić może z polskiego punktu widzenia podstawę dla rozwiązania problemu, będącego obecnie tematem zainteresowań świata.

B. S.

opozycji, która nie tyle odnosi się krytycznie do rządu, przedkładając do objęcia po nim władzy, ale neguje ustrój konstytucyjny propagując jego zmianę w tym lub innym kierunku.

Istnieje u nas opozycja antykonstytucyjnej jest następstwem nieukończenia się pewnych procesów, odwołanie pewnych nieuchronnych likwidacji i połowiczności pewnych rozstrzygnięć, pozostawionych swobodnej ewolucji społecznej. Na dłuższą metę pozostawienie takiej sytuacji byłoby dowodem trwałego kalectwa kultury politycznej i słabości charakteru narodowego. Organizacja bowiem polityczna narodu musi być całością harmonijną i harmonizującą, czyli zapobiegającą marnowaniu się sił w wewnętrznych rozterkach i kierującą te siły do pozytywnych celów narodu. Zażeniam organizacji politycznej i politycznej — zwiastująca w trudnym okresie bieżącym rosnące go i aktywizujące się naporu imperializmów poszczególnych państw, jest położenie kresu hamującym postęp walkom partyjnym w łonie swego narodu i prowadzenie go naprzód po drodze społecznej, gospodarczej i politycznej rozwoju sił we wszystkich dziedzinach i pod każdym względem.

Pracy tej niewątpliwie przeszkadza w Polsce opozycja i przeszkadza nie rokując żadnej nadziei sobie i innym, ani przede wszystkim państwu, że to rola przeszkody zostanie zamieniona na czynnik pozytywny polityk polskiej.

Na froncie pracy

Umowa zbiorowa w przemyśle górniczym obowiązuje do 30 bm.

Na konferencji w inspektoracie pracy w Sosnowcu w której wzięło udział delegaci CZG sekretarz J. Bielnik i p. Walicki uzgodniono, że dotychczasowa umowa zbiorowa o warunkach pracy i pracy w przemyśle górniczym obowiązuje jeszcze do 30-go września rb.

Pertraktacje w sprawie zawarcia nowej umowy zbiorowej w przemyśle górniczym rozpoczyna się w drugiej połowie b. miesiąca.

PROTOKOŁY KARNE.

Zastępca inspektora pracy w Sosnowcu p. Kalitowski przy udziale a

systema Konieczki przeprowadził w tych dniach szereg inspekcji w większych i mniejszych zakładach przemysłowych w Sosnowcu i w Będzinie.

Spisanych zostało kilka protokołów karnych, w szczególności za zatrudnianie młodocianych oraz za nie przestrzeganie terminów urlopowych.

Zawarcie umowy w zakładach „Eltes” w Będzinie

W inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się wczoraj konferencja w sprawie podpisania nowej umowy zbiorowej w zakładach wapiennych i dolomitowych „Eltes” w Będzinie.

Konferencję przewodniczył zastępca inspektora pracy p. Kalitowski. Centralny zw. górników reprezentował sekretarz J. Bielnik.

Na konferencji doszło do porozumienia i nowa umowa zbiorowa o warunkach pracy i pracy została przez dyrekcję zakładów i delegatów robotników.

Nowa umowa przewiduje podwyżkę zarobków oraz każdy z robotników otrzyma deputat węgla.

Zatarg w fabryce pilników Stacherskiego został zlikwidowany

Dyrekcja fabryki pilników E. Stacherskiego w Sosnowcu zerwała niedawno umowę zbiorową zawartą z robotnikami, celem obniżenia zarobków.

Robotnicy na znak protestu porzucili pracę i od ub. soboty ogłosili strajk okupacyjny fabryki.

Wczoraj odbyła się w tej sprawie w inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencja, na której podłuższych

pertraktacjach zatarg został zlikwidowany.

Umowa została przez obie strony podpisana. Zasadnicze zarobki robotników zostały te same, natomiast płace akordowe podwyższono o 40 proc.

Przewodniczył konferencji zastępca inspektora pracy p. Kalitowski. Z ramienia ZZŻ brał udział w konferencji sekretarz Brauliński

Bank Ludowy

spółdzielnia z ogr. odpowiedzialnością

w Bobrownikach

w likwidacji wzywa wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń w terminie ustawowym pod adresem likwidatora p. Piotra Machury, zam. w Bobrownikach k. Będzina.

Pobicie mistrza szewskiego

W CZELADZI.

Przy ulicy Farkowej w Czeladzi został pobity mistrz murarski Szczepanek z Czeladzi. Szczepanek prowadzi remont szkoły nr. 1 i 2 przy ul. Będzińskiej, zatrudniając kilkunastu robotników.

Onegdaj wytknięto nieporozumienie na tle wypłaty zarobku za pracę. Szczepanek nie mógł zrealizować czeku na sumę 600 zł, otrzymanego z magistratu, wobec czego jeden z robotników pobił go do krwi.

Dochodzenie w tej sprawie prowadzi policja.

Stypendia PKO dla uczniów

Jak się dowiadujemy na Jednoroczny Kurs Ubezpieczeniowy przy Instytucie Praktycznej Wiedzy Handlowej im. Sen St. G. Bruna Zgromadzenia Kupców m. st. Warszawy (Prosta 14) przyjmowani będą nie tylko absolwenci i absolwentki dwuklasowych liceów handlowych (tego roczni jak również z lat poprzednich) ale również osmioklasowych gimnazjów ogólnokształcących.

W roku szkolnym 1938/39 będzie to jedyny w Polsce Kurs Ubezpieczeniowy.

Jak już donosiliśmy PKO ustanowiła dla słuchaczy tego Kursu osiem stypendiów po zł. 500. — rocznie.

Według deklaracji publicznych Zakładów Ubezpieczeń absolwenci Kursu mają zapewnić sobie stałe stanowisko w tych-



Korzystajcie z okazji

Zgłaszającym się jasnowidz Wacław Pyffel i jego Medium wybierze bezpłatnie szczęśliwy numer losu do I-aj klasy 43-iej Loterii Państwowej. Tysiące osób już otrzymało większe wygrane dzięki Medium W. Pyffel. Wygrana zł. 100.000 padła na numer 82112 wybrany przez Medium jasnowidza Pyffel i wiele innych większych wygranych w kolekturze p. Matkowskiego w Piasecznie k/Warszawy. Dla wybrania szczęśliwego numeru należy nadesłać imię, rok, datę urodzenia i czytelną adres. Uwaga! Za wybranie szczęśliwego numeru losu wynagrodzenia proszę nie przysyłać. Adresować: Jasnowidz WACŁAW PYFFELLO, Warszawa, ul. Bednarska 17, 1935.

RESTAURACJA—KABARET—BAR—DANCING
„SAVOY”
 Sosnowiec, ul. 3-go Maja 8.
 Tel. 61-901. Podziemia 62-791.

NOWY PROGRAM OD 1 WRZESNIA 1938 R.

DUO ZORYSZ: najlepsi wykonawcy tańców huculskich i góralskich.
JOLANTA ZIELINSKA: mazur—step—walc angielski.

Świetna orkiestra znanych kompozytorów:
 Norberta BILSKIEGO i Stefana ARSKIEGO z Warszawy.

Wiadomości bieżące

Wtorek 13 Wrzesień
 Dziś: Mauryliusz
 Jutro: Podw. św. Krzyża
 Wschód słońca: 5,06
 Zachód słońca: 5,59

Dyżury aptek w Sosnowcu

Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:
 J. Garbaczewskiego, ul. Sienkiewicza 9
 C. Truskowskiego, ul. Piłsudskiego 46
 W. Wasilewskiego, ul. Modrzejowska 10
 W. Zięzińskiego, ul. Orła 28

Dyrekcja Gimnazjum Kupieckiego Męskiego

Stow. Kupców Polskich w Sosnowcu podaje do wiadomości, że są jeszcze wolne miejsca do kl. I. Zapisy przyjmuje Sekretariat Gimnazjum, Pogoń, Bracka 10.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś dr. 13 bm. o godz. 19 komedia M. Laszlo „W perfumerii”. Przedstawienie zakupione przez Związek Przyjaciół.
 Jutro, dn. 14 bm. o godz. 20.30 Teatr Miejski z Sosnowca gra w Będzinie w

sali kina „Apollo” świetną, pełną przeżabawnych sytuacji i pogodnego humoru komedię M. Laszlo „W perfumerii”. Udział biorą pp: Nina Veithówna, Ewa Kryńska, Helena Puchniewska, Karolina Bułanka, Marian Bielecki, Wiktor Domański, Jan Kerezyński, Franciszek Lułelski, Jan Nawrocki, Janusz Obidowicz, Ferdynand Sarnowski i inni. Bilety weźmie do nabycia w kasie kina „Apollo”.

Śmiertelna bójka chłopców w sporze o piłkę nożną w Niwce

Niwka była terenem krwawej bójki, która zakończyła się śmiercią 16 letniego Jana Naleźniaka z Niwki. Poza zabudowaniami grało w piłkę nożną kilkunastu młodzieńców. W pewnym momencie wynikła między nimi krwawa bójka. Tłem bójki była przebiecie piłki nożnej. Chłopcy bili się sztachelkami z piętami, kijami, kamieniami i łozami. Jeden z uczestników krwawej ma-

TECZKI
 tornistry, plecaki, piórniki
 najtaniej kupisz bezpośrednio w wytwórni
PIECHOCKIEGO
 Sosnowiec | Dąbrowa Górna
 ul. Warszawska 6 | ul. Sobieskiego 23
 Tel. 630-52 | Tel. 682-34
 Obstalunki. — Reperacje

Skok z pierwszego piętra na bruk

Wczoraj w godzinach południowych przy ulicy Górniczej w Będzinie miał miejsce niekwaśny wypadek. Mieszkaniec tejże ulicy niejaki Wojciech Ring, lat 52, będąc w stanie podchmuelonym, wykoczył oknem z pierwszego piętra na bruk, przy czym złamał sobie rękę, stłukł niebezpiecznie nogę oraz doznał ogólnego wstrząsu ciała. Co było powodem nierozważnego kroku Ringa, narazie nie ustalono. Kanniego starca umieszczono w szpitalu powiatowym w Będzinie.

Konferencja rzemieślnicza w Czeladzi.

Dnia 18 bm. o godz. 10 rano w lokalu p. Witwickiego w Czeladzi odbędzie się konferencja rzemieślnicza wszystkich stowarzyszonych cieśli i stolarzy chrześcijańskich mających uprawnienia do samodzielnego prowadzenia warsztatów z terenu Czeladzi, Grodzca, Wojkowie Komornych i gminy Bobrowniki.

Na konferencji, w której weźmie również udział przedstawiciel izby rzemieślniczej z Kielc, poruszane będą sprawy zawodowe oraz organizacyjne.

Inspekcja robót przy regulacji Pogorii w Dąbrowie.

W Dąbrowie bawił wczoraj delegat wojew. Funduszu pracy w Kielcach, który w towarzystwie prez. Trzemeskiego dokonał inspekcji robót prowadzących na rzece Pogoria. Roboty te, jak się dowiadujemy, zakończą się w listopadzie rb.

— ZEBRANIE KOMITETU WYKONAWCZEGO MRPU. w SOSNOWCU. W środę dn. 14 bm. o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza nr. 17-a posiedzenie Komitetu Wykonawczego Międzyzwiązkowej Reprezentacji Pracowników Umysłowych. Przedmiotem porady: o niezawodne przybycie przedstawicieli wszystkich zainteresowanych związków. ze względu na doniosłość spraw, przewidzianych porządkiem obrad.

Śmiertelna bójka chłopców

Pod zarzutem śmiertelnego pobicia aresztowany został główny sprawca Władysław Boczek oraz kilku jego kolegów: Włoch, Sochański, Zycin, Zamalko, Kowalik i Włodarski. Zatrzymanych przekazano władzom sądowno-śledczym.

